618.181

Pramientarif der Solothurnischen
Gebadudeversicherung

Vom 26. Februar 2014 (Stand 1. Januar 2015)

Die Verwaltungskommission der Solothurnischen Gebaudeversicherung
gestutzt auf § 36 des Gesetzes Uber die Gebaudeversicherung, Brandverh-
tung, Feuerwehr und Elementarschadenhilfe (Gebaudeversicherungsge-
setz) vom 24. September 1972"

beschliesst:

1. Allgemeines

§1
' Die Pramie besteht aus der Grundpramie, dem Risikozuschlag und dem
Beitrag flr Pravention/Intervention.

§ 2

' Die Direktion setzt die Pramien fur die versicherten Gebdude auf
Grund dieses Tarifes fest und teilt sie den Gebaudeeigentimern und
-eigentiimerinnen schriftlich mit.

2 Die eidgendssische Stempelsteuer wird auf der Grundpréamie und dem Ri-
sikozuschlag erhoben.

§3
' Der Pramiensatz wird in Rappen pro 1'000 Franken des Versicherungswer-
tes bemessen. Er wird auf eine Stelle nach dem Komma gerundet.

§4

' Beschwerden gegen die Festsetzung der Pramie sind innerhalb von 10 Ta-
gen seit Bekanntgabe schriftlich zuhanden der Verwaltungskommission
einzureichen.

2. Grundpramie und Risikozuschlag

§5

' Die Grundpramie und der Risikozuschlag werden so angesetzt, dass die
Einnahmen ausreichen, um sdmtliche Schaden zu verguten, die Kosten fur
die Ruckversicherung zu bezahlen, die erforderlichen Reserven zu aufnen
und die Abgabe an den Kanton sowie die in diesen Bereichen anfallenden
Personal- und Verwaltungskosten zu decken (§ 36 GVG).
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2 Der Risikozuschlag berucksichtigt dabei die Zweckbestimmung des Ge-
baudes sowie den Schadenverlauf der einzelnen Gebdudekategorie.

3 Besteht ein Geb&aude aus Teilen mit verschiedenen Zweckbestimmungen,
gilt fur das ganze Gebaude die Zweckbestimmung mit dem hochsten Risi-
kozuschlag.

3. Pravention/Intervention

§6

' Der Beitrag fir Pravention/Intervention wird so angesetzt, dass die Ein-
nahmen ausreichen, um die Vorgaben gemass §8§ 16 bis 36 der Vollzugs-
verordnung zum Gesetz Uber die Gebaudeversicherung, Brandverhltung,
Feuerwehr und Elementarschadenhilfe zu erfullen sowie die im Bereich
Pravention/Intervention anfallenden Personal- und Verwaltungskosten zu
decken.

4. Mindestrechnungsbetrag

§7
' Der Mindestrechnungsbetrag ist in jedem Fall 10 Franken pro Rechnung.

5. Gutschrift

§8

' Ungeachtet ihrer Héhe werden samtliche Gutschriften rlickerstattet. Bei
bestehenden Ausstanden zugunsten der Solothurnischen Gebaudeversiche-
rung erfolgt jedoch eine Verrechnung der Gutschrift.

6. Pramien

§9
' Es gelten folgende Anséatze:
2 Offentliche Gebaude

Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/
stimmung |in Rp. pro Fr. schlag in Rp. [Intervention
1'000 pro Fr. 1'000 fin Rp. pro Fr.
1'000
100 Verwaltung: 27.0 00.0 18.0
Bank, Buro,
Post, Praxis,
Rathaus
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Tarifcode

Zweckbe-
stimmung

in Rp. pro Fr.
1'000

Grundpramie Risikozu-
schlag in Rp.

pro Fr. 1'000

Pravention/
Intervention
in Rp. pro Fr.
1'000

110

Ausbildung:
Fachhochschu-
le, Kindergar-
ten, Schule,
Uni

27.0

00.0

18.0

120

Sakralbaute:
Glockenturm,
Kapelle, Kir-
che, Moschee,
Synagoge,
Tempel

15.0

00.0

18.0

130

Aufbahrungs-
halle, Fried-
hofgebaude,
Kloster, Kre-
matorium

27.0

00.0

18.0

140

Gesundheit:
Klinik, Kran-
kenhaus,
Psychiatrie, Sa-
natorium

27.0

00.0

18.0

150

Offentliche
Spezialbaute:
Bushaltestelle,
Feuerwehr, Ka-
serne, Polizei,
Schutzraum,
Strafvollzug,
Toilettenanla-

ge

27.0

00.0

18.0

160

Kultur und
Freizeit:
Bibliothek,
Kino, Klub-
haus, Konzert-
halle, Muse-
um, Pfadi-
heim, Theater,
Waldhaus

27.0

18.0

170

Sport: Eislauf,
Garderobe,
Hallenbad,
Reithalle, Tri-
bine, Turnhal-
le

27.0

18.0

* Wohngebé&ude
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Tarifcode

Zweckbe-
stimmung

Grundpramie Risikozu-

in Rp. pro Fr.
1'000

schlag in Rp.
pro Fr. 1'000

Pravention/
Intervention
in Rp. pro Fr.
1'000

200

Einfamilien-
haus, Mehrfa-
milienhaus, Fe-
rienhaus

27.0

00.0

18.0

210

Wohnen mit
Biro, Praxis,
Verwaltung

27.0

00.0

18.0

220

Altersheim,
Asylunter-
kunft, Studen-
tenheim

27.0

18.0

230

Wohnen mit
Scheune,
Schopf

27.0

18.0

250

Wohnen mit
Handel, Lager,
Verkauf

27.0

18.0

260

Wohnen mit
Gewerbe

27.0

19.0

18.0

280

Wohnen mit
Gastgewerbe

27.0

31.0

18.0

290

Bienenhaus,
Gartenhaus,
Gewachshaus,
Kleintierstall,
Schopf

27.0

31.0

18.0

4 Landwirtschaftliche Gebiude

Tarifcode

Zweckbe-
stimmung

Grundpramie Risikozu-

in Rp. pro Fr.
1'000

schlag in Rp.
pro Fr. 1'000

Pravention/
Intervention
in Rp. pro Fr.
1'000

310

Wohn- und
Betriebsge-
bdude

27.0

31.0

18.0

320

Bienenhaus,
Futtersilo, Gar-
tenhaus,
Gewachshaus,
Kleintierstall,
Scheune,
Schopf, Stall

27.0

31.0

18.0

380

Landwirtschaft
mit Gastge-

27.0

werbe

31.0

18.0

> Gebiude des Verkehrswesens
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Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/

stimmung in Rp. pro Fr. schlag in Rp. [ntervention
1'000 pro Fr. 1'000 |in Rp. pro Fr.
1'000

400 Garage, Auto-,[27.0 19.0 18.0
Fahrrad-,
Motorradun-
terstand

410 Bahnhof, 27.0 19.0 18.0
Schienenver-
kehr, Stellwerk

420 Wasserverkehr 27.0 19.0 18.0

430 Flugverkehr 27.0 19.0 18.0

440 Einstellhalle, 27.0 19.0 18.0
Parkhaus

450 Brlicke, Tun- 7.0 19.0 18.0
nel, Unterfih-
rung

460 Seilbahn, Stati-27.0 19.0 18.0
onsgebaude

® Geb&ude mit Detailhandel

Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/

stimmung in Rp. pro Fr. schlag in Rp. [ntervention
1'000 pro Fr. 1'000 |in Rp. pro Fr.
1'000

500 Einkaufszen- 7.0 11.0 18.0
trum, Laden,
Markthalle

510 Kdhlhaus, La- 27.0 19.0 18.0
gergebaude,
Lagersilo

520 Tankstelle, 27.0 31.0 18.0
Tankstellen-
shop

7 Geb&dude mit Gewerbe oder Industrie

Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/
stimmung in Rp. pro Fr. schlag in Rp. [ntervention

1'000 pro Fr. 1'000 |in Rp. pro Fr.
1'000

600 Baugewerbe, 27.0 19.0 18.0
Gewerbege-
baude, Werk-
statt

610 Holzverarbei- 27.0 31.0 18.0
tung

620 Nahrungsmit- 27.0 19.0 18.0

tel, Getréanke
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zum steigen-
den Wert

Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/
stimmung in Rp. pro Fr. schlag in Rp. [ntervention
1'000 pro Fr. 1'000 |in Rp. pro Fr.
1'000
630 Apparate, 27.0 19.0 18.0
Drehteile,
Giesserei,
Haushaltarti-
kel, Maschi-
nen, Medizi-
naltechnik, Pa-
pier, Textilien,
Uhren
640 Autowaschan- 27.0 31.0 18.0
lage, Bau und
Reparatur von
Fahrzeugen,
Carrosserie
und Automa-
lerei
650 Energie, Elek- 27.0 19.0 18.0
trizitat, Gas,
Heizzentrale,
Telefonzentra-
le, Wasser
660 Klaranlage, 7.0 19.0 18.0
Kehrichtver-
brennung,
Chemie
8 Gebaude mit Gastgewerbe
Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/
stimmung in Rp. pro Fr. schlag in Rp. [ntervention
1'000 pro Fr. 1'000 |in Rp. pro Fr.
1'000
800 Hotel 27.0 31.0 18.0
810 Gasthof, Re- [27.0 31.0 18.0
staurant, Tea-
Room
° Bauversicherung
Tarifcode Zweckbe- Grundpramie Risikozu- Pravention/
stimmung in Rp. pro Fr. schlag in Rp. Intervention
1'000 pro Fr. 1'000 in Rp. pro Fr.
1'000
900 Versicherung [22.0 00.0 18.0
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7. Schlussbestimmungen

§ 10

' Dieser Tarif tritt am 1. Januar 2015 in Kraft und ersetzt denjenigen vom
7. Dezember 2005.

Beschluss der Verwaltungskommission der Solothurnischen Gebaudeversi-
cherung vom 26. Februar 2014.
Publiziert im Amtsblatt vom 9. Mai 2014.
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